
 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPG026/44 del 5 dicembre 2023 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE – DPG 

SERVIZIO INTERVENTI PNRR DPG026 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE GOL 

OGGETTO: Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori, Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, 

Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea-Next 

Generation EU. Concessione finanziamento e impegno di spesa di € 521.231,08 - CUP 

C99E21000010001 - Quarto elenco F1 e Terzo elenco F3 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della 

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il D.M. del 5 novembre 2021, avente ad oggetto “Adozione del Programma nazionale per 

la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

VISTA la D.G.R. n. 167 del 28.03.2022, avente ad oggetto “D.M. 5 novembre 2021, recante 

“Adozione del Programma Nazionale per la Garanzia e di Occupabilità dei Lavoratori (GOL).” 

Approvazione Piano di attuazione regionale.”, con la quale è stato approvato il Piano di Attuazione 

della Regione Abruzzo del Programma GOL; 

VISTA la D.G.R. n. 572 del 18.10.2022, avente ad oggetto “PNRR – Missione 5, Componente 1, 

Riforma 1.1 Politiche Attive del Lavoro e Formazione. Piano di attuazione del programma per la 

Garanzia di occupabilità dei lavoratori – GOL. Approvazione schema di Convenzione.”, con la 

quale è stato approvato lo schema di Convenzione per la realizzazione della riforma ALMP’s e 

formazione professionale; 

VISTA la D.G.R. n. 76 del 16.02.2023 recante “Parziale revisione dell’assetto organizzativo del 

Dipartimento Lavoro-Sociale” che modifica l’organigramma e il funzionigramma del 

Dipartimento DPG e che istituisce il Servizio DPG026, Servizio Interventi PNRR-DPG026, al 

quale sono assegnate, tra l’altro, le competenze in materia di programmazione, gestione, 

monitoraggio e rendicontazione del Programma GOL PNRR; 

RICHIAMATE: 



 la Determinazione Direttoriale n. DPG/110 Bis del 08.08.2022, con la quale è stato approvato 

l’Avviso Pubblico n.1 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori 

finalizzato alla costituzione del Catalogo dei Soggetti Realizzatori delle misure ivi previste, da 

individuarsi tra i soggetti accreditati ai servizi per il lavoro ai sensi della D.G.R. n. 1100 del 

29.12.2015 e quelli accreditati per l’erogazione di attività formative ai sensi della D.G.R. 7 del 

17.01.2018, che, congiuntamente ai Centri per l’Impiego, concorrono alla attuazione del Piano 

regionale; 

 la Determinazione Dirigenziale DPG020/77 del 28.02.2023 che approva l’Avviso Pubblico n. 

3 per la realizzazione delle misure Accompagnamento al Lavoro e Incontro Domanda/Offerta 

e la versione n. 1 degli indirizzi Operativi per l’attuazione, per il quale, a seguito di specifica 

procedura di richiesta al DIPE-Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della 

politica economica, è stato generato il CUP C99E21000010001; 

 la Determinazione Dirigenziale DPG020/158 del 24.05.2023 che approva un aggiornamento 

degli Indirizzi Operativi per l’attuazione dell’Avviso pubblico n. 3 per la realizzazione delle 

misure Accompagnamento al Lavoro e Incontro Domanda/Offerta; 

 la Determinazione Dirigenziale DPG026/4 del 13.07.2023 con la quale si è provveduto a 

nominare RUP dell’Avviso pubblico n. 3 per la realizzazione delle misure “Accompagnamento 

al Lavoro” e “Incontro Domanda/Offerta” la Dott.ssa Rossana Casasanta, Responsabile Ufficio 

Programmazione e Gestione PAR GOL del Servizio Interventi PNRR del Dipartimento DPG; 

 la Determinazione Dirigenziale DPG026/9 del 01.09.2023 che approva l’aggiornamento degli 

Indirizzi Operativi con particolare riferimento alla erogazione in FAD del LEP F1 Misura 

Accompagnamento al lavoro; 

 la Determinazione Dirigenziale DPG026/10 del 01.09.2023 che autorizza l’erogazione delle 

politiche e delle attività previste per le misure LEP F1 “Accompagnamento al Lavoro” e LEP 

F3 “Incontro Domanda/Offerta” per il periodo 13.03.2023-31.08.2023 e che approva gli elenchi 

relativi all’abbinamento dei codici fiscali dei beneficiari con i Soggetti Realizzatori scelti per 

le operazioni assegnate prima del 01.06.2023 e rimborsabili con le UCS di cui alla 

Deliberazione ANPAL n. 6 del 16.06.2022 e per quelle assegnate a partire dal 01.06.2023 e 

rimborsabili con le UCS di cui alla Deliberazione ANPAL n. 5 del 12.04.2023; 

 la Determinazione Dirigenziale DPG026/11 del 18.09.2023 con cui si è provveduto alla rettifica 

dell’allegato 2 di cui alla Determina Dirigenziale DPG026/10 del 01.09.2023, approvando 

l’elenco rettificato delle operazioni assegnate dal 01.06.2023 al 31.08.2023 e rimborsabili con 

le UCS di cui alla Deliberazione ANPAL n. 5 del 12.04.2023, in sostituzione del precedente; 

 la Determinazione Dirigenziale DPG026/12 del 18.09.2023 che autorizza l’erogazione delle 

politiche e delle attività previste per le misure LEP F1 “Accompagnamento al Lavoro” e LEP 

F3 “Incontro Domanda/Offerta” per il periodo 01.09.2023-15.09.2023; 

 la Determinazione Dirigenziale DPG026/14 del 03.10.2023 che autorizza l’erogazione delle 

politiche e delle attività previste per le misure LEP F1 “Accompagnamento al Lavoro” e LEP 

F3 “Incontro Domanda/Offerta” per il periodo 16.09. 2023-30.09.2023; 

 la Determinazione Dirigenziale DPG026/20 del 16.10.2023 che autorizza l’erogazione delle 

politiche e delle attività previste per le misure LEP F1 “Accompagnamento al Lavoro” e LEP 

F3 “Incontro Domanda/Offerta” per il periodo 01.10. 2023-15.10.2023; 

 la Determinazione Dirigenziale DPG026/23 del 02.11.2023 che autorizza l’erogazione delle 



politiche e delle attività previste per le misure LEP F1 “Accompagnamento al Lavoro” e LEP 

F3 “Incontro Domanda/Offerta” per il periodo 16.10. 2023-31.10.2023; 

 la Determinazione Dirigenziale DPG026/29 del 17.11.2023 che autorizza l’erogazione delle 

politiche e delle attività previste per le misure LEP F1 “Accompagnamento al Lavoro” e LEP 

F3 “Incontro Domanda/Offerta” per il periodo 01.11.2023-15.11.2023; 

 la Determinazione Dirigenziale DPG026/43 del 05.12.2023 che autorizza l’erogazione delle 

politiche e delle attività previste per le misure LEP F1 “Accompagnamento al Lavoro” e LEP 

F3 “Incontro Domanda/Offerta” per il periodo 16.11.2023-30.11.2023; 

DATO ATTO CHE: 

 con Deliberazioni del Commissario straordinario ANPAL n. 5 del 09.05.2022 e n. 6 del 

16.05.2022 sono approvati gli Standard dei servizi di GOL e le relative UCS; 

 con Deliberazione del Commissario straordinario ANPAL n. 5 del 12.04.2023 è approvato 

l’adeguamento delle UCS di GOL già previste dalla Deliberazione ANPAL n. 6/2022; 

 con Determinazione Dirigenziale DPG026/02 del 09.05.2023, recante “PNRR – Missione 5, 

C.1, R. 1.1. – Politiche attive del lavoro e formazione professionale. Piano di attuazione del 

programma per la Garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL). Adozione Delibera n. 5 del 

12.04.2023 del Commissario Straordinario ANPAL -Allegato B “adeguamento unità di costo 

standard di GOL previsti dalla Delibera ANPAL n.6/2022” è stabilito che le UCS aggiornate 

sono da ritenersi valide ai fini della programmazione, gestione e rendicontazione delle misure 

a valere sui percorsi GOL, così come definiti nei dispositivi adottati dall’Amministrazione 

regionale, e che sono applicate a tutte le operazioni autorizzate a far data dal 01.06.2023; 

PREMESSO CHE: 

 con D.G.R. 313 del 01/06/2023 e D.G.R. n. 314 del 01.06.2023 sono state riscritte a bilancio 

nell'annualità 2023 economie vincolate per € 15.708.000,00 già incassate nell’esercizio 2022 e 

corrispondenti a quota parte delle suddette risorse assegnate alla Regione Abruzzo per il 2022; 

 con Determinazione Dirigenziale DPB14/100 del 01.08.2023 si è provveduto alla variazione 

del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, acquisite le note Prot. n. 0314420/23 e Prot. n. 

0315760/23 con le quali il Servizio formazione e apprendimento permanente (DPG025) ed il 

Servizio Interventi PNRR (DPG026) hanno richiesto un’integrazione nella denominazione e 

una variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’art. 2 del capitolo di spesa 

52822 denominato PNRR LAVORO PROGRAMMA GOL GARANZIA OCCUPABILITA' 

LAVORATORI - D.M. DEL 05.11.2021. - CONTRIBUTI INV. IMPRESE - FORMAZIONE, 

aumentando contestualmente la dotazione finanziaria dell’articolo 3, di nuova istituzione, del 

medesimo capitolo di spesa, per complessivi Euro 5.813.029,10; 

TENUTO CONTO CHE nell’ambito delle modalità di attuazione di cui all’art. 7.1 dell’Avviso 

Pubblico n. 3 e dettagliate negli Indirizzi Operativi si dispone che:  

 l’associazione tra beneficiario e Soggetto Realizzatore avviene sulla base della scelta effettuata 

dal beneficiario presso il Centro per l’Impiego con l’operatore a questi assegnato; 

 tale scelta viene poi registrata dall’operatore del Centro per l’Impiego sulla piattaforma SIL 

(Sistema Informativo Lavoro); 

 l’abbinamento tra il codice fiscale di ciascun beneficiario e il Soggetto Realizzatore scelto viene 



trasferito dalla piattaforma SIL alla piattaforma OTW (Open To Work), quest’ultima 

appositamente predisposta dalla Regione Abruzzo per la gestione delle attività inerenti alle 

misure LEP F1 “Accompagnamento al Lavoro” e LEP F3 “Incontro Domanda/Offerta”; 

 l’assegnazione del singolo beneficiario al Soggetto Realizzatore è disponibile sulla piattaforma 

OTW, l’informazione è visibile al Soggetto Realizzatore che, pertanto, è da ritenersi autorizzato 

a procedere con tempestività alla presa in carico del beneficiario e all’erogazione delle previste 

attività a processo e a risultato;  

 dalla data di presa in carico decorre il termine per l’erogazione delle misure, la cui durata 

massima è stabilita in 6 mesi (180 giorni di calendario), come risultante dalla piattaforma OTW.  

In caso di cambio di soggetto realizzatore, i 180 giorni ripartono dalla data della nuova presa in 

carico; 

RICHIAMATE, INOLTRE: 

 la Determinazione dirigenziale DPG026/16 del 03.10.2023 recante Concessione finanziamento 

e impegno di spesa di € 1.433.547,32 – CUP C99E21000010001 - Primo elenco F1- Primo 

elenco F3; 

 la Determinazione dirigenziale DPG026/18 dell’11.10.2023 recante Concessione finanziamento 

e impegno di spesa di € 739.090,38 - CUP C99E21000010001 - Secondo elenco F1; 

 la Determinazione dirigenziale DPG026/24 del 03.11.2023 recante Concessione finanziamento 

e impegno di spesa di € 590.677,76 - CUP C99E21000010001 – Terzo elenco F1 e Secondo elenco 

F3; 

 la Determinazione dirigenziale DPG026/34 del 29.11.2023 recante Concessione finanziamento 

e impegno di spesa di € 627,00 - CUP C99E21000010001 – a favore di Comma srl; 

RITENUTO, pertanto, di dover: 

- concedere ai soggetti realizzatori un finanziamento destinato alla erogazione delle attività 

previste a titolo LEP F1 “Accompagnamento al Lavoro” e LEP F3 “Incontro 

Domanda/Offerta” per tutte le operazioni, già autorizzate, inserite in Allegato 1 alla presente 

determinazione, Tabelle 1 e 2, per un importo complessivo di € 521.231,08; 

- impegnare l’importo complessivo di € 521.231,08, di cui € 41.871,20 annualità 2023 ed € 

479.359,88 annualità 2024, con attivazione FPV-Fondo Pluriennale Vincolato, ai fini 

dell’erogazione delle politiche e delle attività previste per il LEP F1 e per il LEP F3 per le 

operazioni inserite in Allegato 1 al presente atto, sul capitolo di spesa n. 52822 denominato 

PNRR M5_C1.1 RIFORMA ALMP E FORMAZIONE PROGRAMMA GOL GARANZIA 

OCCUPABILITA' LAVORATORI - D.M. DEL 05.11.2021. - CONTRIBUTI INV. IMPRESE 

- FORMAZIONE, art. 3, bilancio 2023-2025, PdC 2.03.03.03.000, come da Allegato 1, 

Tabella 1, e come meglio dettagliato nel cronoprogramma finanziario di cui all’Allegato 2 alla 

presente determinazione; 

- di rinviare a successivi atti la concessione e l’impegno inerenti alla misura LEP F3 “Incontro 

Domanda/Offerta” per le operazioni per le quali le attività previste dal LEP F3 non sono ancora 

avviate, tenendo conto che si tratta di un LEP remunerato esclusivamente a risultato raggiunto; 

- di dare atto che le risorse necessarie pari a € 521.231,08 sono disponibili nel Bilancio 2023 sul 

capitolo di entrata n. 42822 denominato PNRR M5_C1.1 RIFORMA ALMP E FORMAZIONE 

ASSEGNAZIONI STATALI PNRR LAVORO - D.M. DEL 05.11.2021 PROGRAMMA GOL 



GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI, art. 1, PdC 4.02.01.01.001 a seguito di 

reiscrizione di economie vincolate approvata con D.G.R. n. 313 del 01/06/2023 e D.G.R. n. 314 

del 01/06/2023; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” e smi; 

ATTESTATA:  

- l’assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. della 

Responsabile del procedimento in relazione alle candidature pervenute ed esaminate; 

- la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;  

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

DETERMINA 

1. DI CONCEDERE ai soggetti realizzatori un finanziamento destinato alla erogazione delle attività 

previste a titolo LEP F1 “Accompagnamento al Lavoro” e LEP F3 “Incontro Domanda/Offerta” 

per tutte le operazioni, già autorizzate, inserite in Allegato 1 alla presente determinazione, Tabelle 

1 e 2, per un importo complessivo di € 521.231,08; 

2. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 521.231,08, di cui € 41.871,20 annualità 2023 ed 

€ 479.359,88 annualità 2024, con attivazione FPV-Fondo Pluriennale Vincolato, ai fini 

dell’erogazione delle politiche e delle attività previste per il LEP F1 “Accompagnamento al 

Lavoro” per le operazioni inserite in Allegato 1 al presente atto, sul capitolo di spesa n. 52822 

denominato PNRR M5_C1.1 RIFORMA ALMP E FORMAZIONE PROGRAMMA GOL 

GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI - D.M. DEL 05.11.2021. - CONTRIBUTI INV. 

IMPRESE - FORMAZIONE, art. 3, bilancio 2023-2025, PdC 2.03.03.03.000, come da Allegato 

1, Tabella 1, e come meglio dettagliato nel cronoprogramma finanziario di cui all’Allegato 2 alla 

presente determinazione; 

3. DI PRECISARE che i Soggetti Realizzatori hanno l’obbligo di riportare in tutta la 

documentazione riguardante l’attività svolta il CUP indicato nel presente atto; 

4. DI INOLTRARE il presente provvedimento:  

per gli adempimenti di competenza ai servizi di seguito indicati:  

 DPB014 – SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA; 

 DPG024 – SERVIZIO CONTROLLO - MONITORAGGIO; 

per opportuna conoscenza alla direttrice del Dipartimento;  

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai soggetti realizzatori indicati negli Allegati 1 

e 2 al presente atto; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, ai fini dell’assolvimento degli 

obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel 

sito istituzionale della Regione Abruzzo, in conformità a quanto previsto dall’Allegato C al Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPC) 2022-2024, approvato con 

DGR n. 214/2022; 

7. DI COMUNICARE che la Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, è la 

Dott.ssa Rossana Casasanta;  



8. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo di 

Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto 

o dalla piena conoscenza di esso. 

 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Francesca Crescia Dott.ssa Rossana Casasanta 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

Per la Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Romina Ciaffi 

Assente 

La Direttrice del Dipartimento DPG Lavoro-Sociale 

Avv. Renata Durante 

Firmato digitalmente 

 

 


		2023-12-05T17:53:48+0100
	RENATA DURANTE




